ATA DA OCTOGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO1

CURSO DE ENFERMAGEM DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - CCO, DA2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Aos seis dias do mês de agosto de3

dois mil e dezoito, às treze horas e quinze minutos, reuniram-se no sala 107 do Bloco A para a4

octogésima quinta reunião ordinária do Colegiado do Curso de Enfermagem do Campus Centro-5

Oeste Dona Lindu - CCO/UFSJ os membros do colegiado: Humberto Ferreira de Oliveira Quites6

(coordenador), Vânia Aparecida da Costa Oliveira (vice coordenadora), Eliete Albano de Azevedo7

Guimarães e a discente Maria Cecília de Carvalho. A professora Letícia Helena Januário e o8

professor Juliano Teixeira Moraes justificaram a ausência. A pauta da reunião consta dos seguintes9

itens: 1- Data próxima reunião; 2- Monitorias 2018/2. Humberto solicitou a inclusão do item 3 -10

Distribuição dos valores alocados para transporte na Coordenação de Enfermagem. A inclusão do11

item 3 foi aprovada. O item 01 - Data próxima reunião; Foi aprovada a data de 14/09, às 09 horas12

para a próxima reunião do colegiado. O item 2 - Monitorias 2018/2, Após análise o Colegiado13

definiu os critérios para classificação das monitorias, sendo os seguintes: 1º - Índice de retenção; 2º14

- Realização das técnicas em laboratório para exercício da prática segundo conteúdo e carga horária;15

3º - Complexidade e impacto dos conteúdos conforme o PPC do curso; 4º - Procura dos alunos pela16

monitoria. As solicitações de monitoria foram classificadas da seguinte maneira: 1º - Bases17

Biológicas da Prática em Enfermagem - Anatomia (2 bolsas); 2º - Bases Biológicas da Prática em18

Enfermagem - Fisiologia (1 bolsa); 3º - Bases Biológicas da Prática em Enfermagem - Histologia/19

Embriologia (2 bolsas); 4º - Bases Biológicas da Prática em Enfermagem - Patologia (1 bolsa); 5º -20

Bases Biológicas da Prática em Enfermagem – Parasitologia (1 bolsa); 6º - Bases Biológicas da21

Prática em Enfermagem - Microbiologia (2 bolsas); 7º - Metodologia Científica II e III –22

Bioestatística (1 bolsa); 8º - Processo de Cuidar em Enfermagem IV (1 bolsa); 9º- Processo de23

Cuidar em Enfermagem III (1 bolsa); 10º - Processo de Cuidar em Enfermagem V (2 bolsas); 11º -24

Processo de Cuidar em Enfermagem II (1 bolsa); 12º - Metodologia Científica III – Epidemiologia25

(1 bolsa); 13º - Processo de Cuidar em Enfermagem I (1 bolsa); 14º - Metodologia Científica I (126

bolsa); 15º - Bases Psicossociais da Prática em Enfermagem VI (1 bolsa). O item 3 - Distribuição27

dos valores alocados para transporte na Coordenação de Enfermagem; Foi apresentado ao28

colegiado que a coordenação recebeu no orçamento da unidade o valor de R$2.700,00 (alocados em29

03 parcelas) para serem utilizados na emissão de Requisições de transporte. A coordenação30

considera que este valor deve ser utilizado para agregar conhecimento para os alunos. As visitas31

técnicas ajudam aos estudantes terem novas visões do curso. Foi solicitado ao colegiado que seja32

definido como o valor alocado para a coordenação deve ser utilizado no curso, visto que o valor33

não é suficiente para atender a todos os grupos de atuação docente. O Colegiado decidiu organizar34

a utilização do valor alocado na seguinte ordem: GAD Saúde Materno Infantil e Saúde Mental,35

GAD de Enfermagem Fundamental, GAD’s das Bases Biológicas da Prática em Enfermagem,36

GAD Saúde do Adulto e Idoso e GAD de Saúde Coletiva, sendo uma viagem por GAD. O GAD37

contemplado com a distribuição do valor definirá um docente responsável que deverá organizar a38

visita técnica, enviando a solicitação e atendendo os procedimentos do setor de transporte. O39

docente deverá acompanhar os alunos. As viagens dependerão dos valores alocados na unidade de40

Graduação em Enfermagem e atenderão os docentes conforme a ordem estipulado pelo Colegiado.41

Nada mais havendo a tratar eu, Isabel Cristina da Silveira Bento, lavrei a presente ata que depois de42

lida e aprovada, será por mim e pelos presentes assinada. Divinópolis, seis de agosto de dois mil e43

dezoito.44

Humberto Ferreira de Oliveira Quites: _______________________________________________45

Vânia Aparecida da Costa Oliveira: __________________________________________________46

Eliete Albano de Azevedo Guimarães: ________________________________________________47

Maria Cecília de Carvalho: _________________________________________________________48

Isabel Cristina da Silveira Bento (secretária): ___________________________________________49